

Inwestorom będzie łatwiej!

2013-05-27

Komisja Europejska pracuje nad nowelizacją dyrektywy EIA. Zmiany mają ułatwić procedury środowiskowe obowiązujące w krajach Unii Europejskiej. Skorzysta na tym nie tylko środowisko, ale przede wszystkim inwestorzy. Szybszy proces decyzyjny, nowe, korzystniejsze zasady określające zasadność realizacji oceny i uproszczona procedura, to kluczowe elementy nowelizacji dyrektywy.

Nowelizacja dyrektywy EIA, to przede wszystkim nowe zasady realizacji oceny. Dzięki nim jedynie inwestycje, które mają znaczący wpływ na środowisko, podlegać będą ocenie. Inwestycje o oddziaływaniu potencjalnym i niewielkie przedsięwzięcia o lokalnej skali oddziaływania będą zaś oceniane szybciej i taniej. Wprowadzenie ram czasowych i zmienionego mechanizmu oceny uprości cały proces szczególnie w przypadkach, gdy wymaganych jest kilka ocen i w proces oceny zaangażowanych jest kilka organów.

Wrocławską konferencję zorganizowała międzynarodowa organizacja ELNI - Environmental Law Network International, która cyklicznie organizuje spotkania i debaty poświęcone różnym aspektom prawa ochrony środowiska, Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska, kancelarię Jendroška Jerzmański Bar i Wspólnicy Prawo gospodarcze i ochrony środowiska, Centrum Prawa Ekologicznego (CPE), Uniwersytet Wrocławski, German-Polish Centre for Public Law and Environmental Network oraz Uniwersytet Opolski.

Wśród zaproszonych gości byli przedstawiciele unijnych instytucji, w tym Komisji Europejskiej i Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego, przedstawiciele rządów państw członkowskich, w tym przedstawiciel litewskiej prezydencji, a także przedstawiciele ministerstw ochrony środowiska m.in. z Włoch, Danii, Hiszpanii, Czech i Holandii. Ponadto wielu wybitnych profesorów prawa ochrony środowiska z Polski i z zagranicy m.in. z uniwersytetów w Gandawie, Frankfurtcie, Uppsali.

Projekt nowelizacji dyrektywy przedstawiony przez Komisję jest obecnie dyskutowany przez Parlament Europejski i Radę. Po osiągnięciu porozumienia przez ww. instytucje, nowe przepisy zostaną przyjęte, a państwa członkowskie będą zobowiązane do ich wdrożenia.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/92/UE z dnia 13 grudnia 2011 r. w sprawie oceny skutków wywieranych przez niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywatne na środowisko - tzw. dyrektywa EIA zobowiązuje państwa członkowskie, przed wydaniem decyzji na realizację, do poddania odpowiedniej procedurze inwestycji, które mogą znacząco oddziaływać na środowisko. W Polsce ocena taka przeprowadzana jest w ramach tzw. decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

Dyrektywa EIA, a także przepisy transponujące dyrektywę do polskiego prawa, nabrały w ostatnich latach szczególnego znaczenia. Ich rzetelne wykonywanie jest koniecznym, i skrupulatnie sprawdzanym, warunkiem przyznania unijnego dofinansowania. Oznacza to, że planowane drogi, lotniska, oczyszczalnie ścieków czy składowiska odpadów muszą być poddane spełniającym wymagania dyrektywy procedurom środowiskowym.

Dyrektywa EIA weszła w życie ponad 25 lat temu i była kilkakrotnie zmieniana. W czasie tych kilkudziesięciu lat w krajach UE zaszły istotne przeobrażenia polityczne, prawne i technologiczne, które wyznaczyły nowe kierunki i zdeterminowały nowe potrzeby. Zaproponowane przez KE zmiany mają charakter perspektywiczny i uwzględniają takie dziedziny jak efektywna gospodarka zasobami, zmiany klimatu, różnorodność biologiczna i zapobieganie klęskom żywiołowym.



Galeria zdjęć



